
SPRÁVNÉ INDIKACE K RŮZNÝM 
TYPŮM DLOUHODOBÉHO 

AMBULANTNÍHO MONITOROVÁNÍ 
EKG 

Dita Kvasničková, Ivana Tošnarová 



Systémy, umožňující dlouhodobou 
monitoraci EKG 

• Kontinuální monitorace 24-48hod , 2-3 svody 

• Kontinuální monitorace 3-7 dní , 2-3 svody 

• Monitorace epizodním záznamníkem - manuální záznam EKG, 1 svod 

• Monitorace epizodním záznamníkem - automatická detekce arytmií         

s možností přenosu dat prostřednictvím mobilního telefonu, 1 svod 

 

„A proč to chcete, pane doktore?“ 



Kontinuální monitorace 24-48hod 

• Záznamník  

• umožňuje nadstandardní analýzu, vč. HRV, HRT, T- wave measurement  

• Nejméně nespolehlivá detekce stimulovaného rytmu. 

 

• Telemetrie  

• menší rozlišení EKG signálu, neumožňuje detekci stimulačních spiků, obtížná 

kontrola kvality záznamu (nastavení svodů na centrále) 



• Ověření profilu srdeční frekvence 

• Často se opakující obtíže 

• Stanovení četnosti ektopie, procentuální vyjádření podílu (i asymptomatických) 

arytmií 

• U komorové ektopie možnost rozlišení morfologií KES 

• Záchyt síňové arytmie bez výrazné změny frekvence  komor 

(nelze zachytit epizodním záznamníkem)  

 

 

Využití: 

 
Omezení, výhody: 

• Omezení pacienta v hygieně, pohybu horní polovinou těla 

• Bez možnosti odpojení záznamníku kvůli vyšetření apod. 

• Nevyžaduje od pacienta  manipulaci  s přístrojem – nejmenší nároky na  

technickou zdatnost 





Kontinuální monitorace 3-7 dní 

Využití: 

• Lze stanovit četnost ektopie i procentuální vyjádření podílu arytmií 

• U komorové ektopie možnost rozlišení morfologií KES 

• Profil srdečních frekvencí 

• K záchytu setrvalé (i asymptomatické) arytmie u pacientů  s četnou ektopií  

(s výhodou efektivnosti práce – menší množství  dat ke zhodnocení)  
 

Omezení, výhody: 
 

• Bez omezení pacienta v hygieně, pohybu horní polovinou těla 

• S možností odpojení záznamníku kvůli vyšetření apod. 

• Vyžaduje od pacienta  manipulaci  s přístrojem při odpojení, nutnost přelepení 

elektrod – vyšší nároky na technickou zdatnost 

 



Monitorace epizodním záznamníkem  
- manuální záznam EKG 

• K záchytu déle trvající, sporadicky se vyskytující symptomatické arytmie 

• Ověření EKG při obtížích 

• 30s záznam 

• Měření pouze v klidu – resp. po fyzické zátěži 

• Nelze zhodnotit profil SF  

• Nelze detekovat pauzy – kolapsové stavy 

• Nelze zachytit krátce trvající obtíže – v řádech sekund  

• Vyžaduje od pacienta  manipulaci  s přístrojem – nelze pří snížené mentální 

schopnosti (vysoký věk, třes rukou apod.) 

 

Využití: 
 

Omezení, výhody: 
 





Monitorace epizodním záznamníkem  
- automatická detekce arytmií s možností 

přenosu dat prostřednictvím mobilního telefonu 

 

• Málo četné obtíže 

• Asymptomatické epizody arytmií 

• Ověření EKG při obtížích 

Využití: 
 



• 30s záznam 

• Automatické odesílání záznamu – standardně po 5 hod 

• Při obtížích – inicializace nahrávání pacientem, odešle i část záznamu před 

stisknutím tlačítka 

• Automatické odesílání záznamu při nepravidelnosti rytmu (FiS, ektopie), překročení 

nastavených limitů SF 40-140/min,  pauzách nad 2s, komorové tachykardii – limity 

je možno měnit, detekci některých parametrů vypnout. 

• Nutnost připojení přístroje po celou dobu monitorace (2 elektrody) – s možností 

odpojení kvůli hygieně 

• Nelze zhodnotit profil SF – omezeně zhodnotíme minimální a maximální SF 

• Při četné ektopii je efektivnější použít kontinuální záznamník, nebo vypnout detekci 

fibrilace síní (nepravidelnost RR intervalu), je-li to možné 

• Vyžaduje od pacienta  manipulaci  s přístrojem – nelze pří snížené mentální 

schopnosti (vysoký věk apod.) 

 

Omezení, výhody: 
 





Závěr 

 

• Každý z uvedených typů monitorace je specifický a proto je vhodné stanovit výběr 

podle diagnostikované poruchy srdečního rytmu, či pacientem uváděných obtíží. 

 

• Správná volba z nabídky jednotlivých systémů monitorace EKG umožňuje maximální 

možnou výtěžnost vyšetření. 

 

•„A proč to chcete, pane doktore?“ –  už víme, proč je ta věta klíčová 

 
 
 
  


